



EUROPEISKA
KOMMISSIONEN

Bryssel den 24.7.2020
COM(2020) 606 final

ANNEXES 1 to 2

BILAGOR

till

**MEDDELANDE FRÅN KOMMISSIONEN TILL EUROPAPARLAMENTET,
RÅDET, EUROPEISKA EKONOMISKA OCH SOCIALA KOMMITTÉN SAMT
REGIONKOMMITTÉN**

EU:s agenda och handlingsplan för narkotika 2021–2025

Bilaga 1

EU:s handlingsplan för narkotika 2021–2025

A) ÖKAD SÄKERHET – ATT STÖRA NARKOTIKAMARKNADERNA

Strategisk prioritering 1. Störa och lösa upp stora högriskgrupper som ägnar sig åt narkotikarelaterad organiserad brottslighet och som är verksamma i, har sitt ursprung i eller riktar sig till EU:s medlemsstater samt hantera kopplingar till andra säkerhetshot

Åtgärder	Motsvarande prioritetsområde	Tidsplan	Ansvar
Åtgärd 1. Ytterligare förbättra i) EU:s policycykel för organiserad och allvarlig internationell brottslighet (Empact) på grundval av den utvärdering som gjorts 2020 och med beaktande av Socta ¹ 2021; ii) resultaten och rekommendationerna från de årliga europeiska narkotikarapporterna från EMCDDA ² och rapporten om narkotikamarknaden i EU från EMCDDA och Europol; samt iii) beaktandet av de lärdomar som dragits av covid-19-pandemins påverkan på narkotikamarknaderna. Öka samordning och samarbete för att erhålla mer påtagliga utredningsresultat, inbegripet genom Empact, utökat informationsutbyte om grupper som ägnar sig åt narkotikarelaterad organiserad brottslighet, både inhemska och internationella, samt ökad användning av nätapplikationen för säkert informationsutbyte (Siena).	1.1	2021– 2025	Europeiska kommissionen Medlemsstaterna Europol EMCDDA
Åtgärd 2: Förstärka utbyte och analys av information om förhållandet mellan kriminalitet med anknytning till narkotikamarknaderna (tillverkning, handel och distribution) och i) andra former av allvarlig brottslighet, inbegripet människohandel, smuggling av migranter, vapenhandel och terrorism, ii) möjliggörande former av allvarlig brottslighet, inbegripet narkotikarelaterat våld, narkotikarelaterade mord, korruption och	1.1 1.2	2021– 2025	Europeiska kommissionen Medlemsstaterna Europol

¹ Hotbilda-bedömning avseende grov och organiserad brottslighet.

² Europeiska centrumet för kontroll av narkotika och narkotikamissbruk.

penningtvätt.			EMCDDA Frontex
Åtgärd 3. Prioritera utredningar avseende de grupper och nätverk som ägnar sig åt narkotikarelaterad organiserad brottslighet som utgör den största säkerhetsrisken i EU genom ett förfarande för att välja ut mål med stort värde som medlemsstaterna fastställer med hjälp av Europol. En integrerad del av sådana utredningar bör vara spårning av tillgångar och ekonomiska utredningar för att vinning av narkotikabrott ska förverkas på ett effektivt sätt. Säkerställa ökat samarbete och ökad samordning av operativ verksamhet inom EU och mellan medlemsstaterna, relevanta tredjeländer och Europol samt öka samarbetet med Eurojust i fråga om relaterade rättsliga åtgärder.	1.1 1.2	2021– 2025	Europeiska kommissionen Medlemsstaterna Europol Frontex Eurojust
Åtgärd 4. Se till att medlemsstaterna ger brottsbekämpande myndigheter snabb tillgång till finansiell information så att de kan genomföra ändamålsenliga finansiella utredningar av grupper som ägnar sig åt narkotikarelaterad organiserad brottslighet, bland annat genom att i) fullt ut utnyttja den information som finansunderrättelseenheter (FIU) innehar enligt de villkor som fastställs i direktivet om användning av finansiell information (direktiv (EU) 2019/1153), ii) utnyttja information som samlats in av kontoren för återvinning av tillgångar mer effektivt för att identifiera och spåra vinster kopplade till narkotikahandel, i syfte att eventuellt frysa och förverka dem senare. Öka utbildningen av utredare vid brottsbekämpande myndigheter och inom rättsväsendet och de lokala och regionala specialiserade enheter som är ansvariga för beslag av tillgångar som härrör från brott.	1.2	2021– 2025	Europeiska kommissionen Medlemsstaterna Europol Eurojust Cepol
Åtgärd 5. Öka samarbetet och skapa bättre förbindelser mellan skatte- och tullmyndigheter och brottsbekämpande myndigheter för att i) förbättra utredningar, ii) upptäcka penningtvätt genom handel, iii) störa brottslig verksamhet och iv) hindra att vinster från narkotikamarknaderna flyter tillbaka till främjande av brottslig verksamhet eller till den lagliga ekonomin. Medlemsstaterna uppmanas att utöka sina sakkunskaper	1.2	2021– 2025	Europeiska kommissionen Medlemsstaterna Europol

och sina resurser när det gäller alternativa banksystem och system för överföring av pengar som används av narkotikarelaterade organiserade kriminella grupper (t.ex. Hawala).			Frontex
Åtgärd 6. Identifiera och prioritera samarbete med högriskländer när det gäller tillverkning och smuggling av narkotika för att i) underlätta medlemsstaternas tillgång till finansiell och annan information för att stärka de behöriga myndigheternas kapacitet att genomföra finansiella utredningar, och ii) spåra och identifiera narkotikarelaterade vinningar av brott och se till att beslut om beslagtagande och förverkande som meddelats inom EU verkställs.	1.2	2021–2025	Europeiska kommissionen Medlemsstaterna Europol Eurojust
Åtgärd 7. Överväga vilka ytterligare åtgärder som kan vidtas när det gäller kryptering och andra nya teknikrelaterade metoder som organiserade kriminella grupper som är aktiva på narkotikamarknaderna använder för att undvika upptäckt och dölja sin kommunikation. Öka utbytet i realtid av information som kan ligga till grund för åtgärder och lagföring inom och mellan medlemsstaterna, Europol och Eurojust.	1.2	2021–2025	Europeiska kommissionen Medlemsstaterna Europol Eurojust EMCDDA
Åtgärd 8. Överväga, efter förverkning av tillgångar, hur beslagtagna och förverkade hjälpmedel kan återanvändas på ett tryggt och säkert sätt till stöd för åtgärder för att minska efterfrågan och tillgången på narkotika. Europeiska kommissionen kommer att utreda denna fråga ytterligare inom ramen för en eventuell översyn av direktivet om frysning och förverkande av hjälpmedel vid och vinning av brott i Europeiska unionen (direktiv 2014/42/EU).	1.2	2021–2025	Europeiska kommissionen Medlemsstaterna
Åtgärd 9. Se till att EU har relevanta samarbetsprogram om narkotika i hela världen och att dessa genomförs tillsammans med tredjeländer och regioner. Utöka den gemensamma strategiska och operativa analysen genom att i) involvera relevanta EU-organ såsom EMCDDA och Europol och ii) säkerställa regelbunden och snabb rapportering av relevant och operativ information mellan samarbetsprogram och dessa EU-organ.	1.3	2021–2025	Europeiska kommissionen Europeiska utrikestjänsten

			Europol EMCDDA
Åtgärd 10. Förbättra EU:s dialoger om narkotika, med inriktning på specifika rutter för narkotikahandel, inbegripet producent-, transit- och konsumentmarknader. Regelbundna dialoger bör föras med regionerna och länderna på västra Balkan, länderna i det östliga partnerskapet, regionerna och länderna i Centralasien, Ryssland, USA, Latinamerika och regionerna och länderna i Västindien. Dessutom bör dialoger om narkotika inledas med Kina, Iran och Colombia. Beroende på utvecklingen när det gäller ursprung och rutter för narkotikaförsörjningen och den internationella utvecklingen kommer ytterligare dialoger med andra länder eller regioner att övervägas.	1.3	2021– 2025	Europeiska kommissionen Europeiska utrikestjänsten

Strategisk prioritering 2. Öka upptäckten av olaglig storskalig handel med narkotika och narkotikaprekursorer vid EU:s införsel- och utförselställen

Åtgärder	Motsvarande prioritetsområde	Tidsplan	Ansvar
Åtgärd 11. Stödja åtgärder vid större införsel- och utförselställen för narkotikahandel genom att stärka och främja inrättandet av tullriskbedömning, undersökningsmetoder och andra relevanta strategier, kontroller och förfaranden för att bekämpa narkotikahandel. Säkerställa strukturerad samordning och strukturerat samarbete samt utbyte i realtid av kriminalunderrättelser och samordnade utredningar i EU genom användande av de tjänster som tillhandahålls av relevanta EU-organ såsom Europol och Frontex för att stödja medlemsstaterna. Dessutom bör Världstullorganisationens applikation för säker kommunikation ge möjlighet att utbyta information direkt med Siena genom kommunikation mellan systemen.	2.1	2021– 2025	Europeiska kommissionen Medlemsstaterna Frontex Europol
Åtgärd 12. Stödja medlemsstaterna vid utvecklingen av effektiv teknik för screening som kan upptäcka narkotika och narkotikaprekursorer för containrar, lastbilar och fartyg, med fokus på större hamnar, flygplatser, järnvägsstationer och större gränsövergångar på	2.1	2021– 2025	Europeiska kommissionen

land.			Medlemsstaterna Frontex Europol
Åtgärd 13. Förbättra den strukturerade samordningen och samarbetet mellan tullen och Frontex, Europol och EMCDDA samt utbytet av kompatibel tullinformation, kombinerat med brottsbekämpning och gränskontroll. Öka antalet tullexperter vid Europol och stärka den kapacitet som Frontex gränsbevakningstjänstemän har att upptäcka narkotikahandel vid EU:s gränser.	2.1	2021	Europeiska kommissionen Medlemsstaterna Frontex Europol EMCDDA
Åtgärd 14. Upprätta den koppling och det samarbete som är nödvändigt med relevanta civila luft- och sjöfartsmyndigheter för att säkerställa effektiva och ändamålsenliga utredningar och upptäckt av narkotika på flygplatser och i hamnar. Stärka det internationella samarbetet med sjöfartsmyndigheter och civila luftfartsmyndigheter i viktiga partnerländer längs större rutter för narkotikahandel.	2.1 2.2	2021	Europeiska kommissionen Medlemsstaterna Frontex Europeiska utrikestjänsten
Åtgärd 15. Fortsätta finansiera Centrumet för analys av maritim underrättelseverksamhet beträffande narkotika (MAOC-N) och förse det med en hållbar långsiktig styrningsmodell. Säkerställa informationsutbyte och samarbete med relevanta EU-organ.	2.2	2021	Europeiska kommissionen Medlemsstaterna MAOC-N Europol

			Frontex EMCDDA
Åtgärd 16. Inrätta en gemensam plattform för narkotikarelaterade underrättelser inom Europol med företrädare för medlemsstaterna, vilken har kontaktpunkter som säkert kan utbyta information i tredjeländer och regioner som utgör nav för narkotikahandel. Säkerställa utbyte av underrättelser i realtid, analys och stöd till direkta insatser som riktar sig mot internationella grupper som ägnar sig åt narkotikahandel och organiserad brottslighet som påverkar EU.	2.2	2021	Europeiska kommissionen Medlemsstaterna Europol Frontex EMCDDA
Åtgärd 17. Ingå avtal mellan EU och tredjeländer där det finns nav för narkotikahandel för att göra det möjligt för relevanta EU-organ såsom Europol och Frontex att utbyta information och data, inbegripet personuppgifter och operativa data.	2.2	2021	Europeiska kommissionen

Strategisk prioritering 3. Förstärka den ändamålsenliga övervakningen av logistiska och digitala kanaler som utnyttjas för distribution av medelstora och små volymer av narkotika och öka beslagtagandet av olagliga substanser som smugglas via dessa kanaler i nära samarbete med den privata sektorn

Åtgärder	Motsvarande prioritetsområde	Tidsplan	Ansvar
Åtgärd 18. Övervaka marknadsplatser för narkotika på internet och darknet genom att genomföra den förberedande åtgärd som Europaparlamentet har föreslagit, om att kontrollera darknet dygnet runt för att säkerställa omfattande resultat. ³ Stärka EMCDDA:s och Europol's kapacitet på detta område.	3.1	2021	Europeiska kommissionen Europol EMCDDA

³ För mer information, se punkt 18 02 77 04 – Förberedande åtgärd – EU-samordnad kontroll av darknet för att bekämpa kriminell verksamhet på sidan 61 i bilaga 3 till budgetanmärkningarna om pilotprojekt och förberedande åtgärder.

Åtgärd 19. Göra en operativ genomförbarhetsstudie av hur post- och expresstjänster kan upptäcka och förhindra distribution av olagliga substanser i postförsändelser ⁴ . Ingå samförståndsavtal för att förbättra samarbetet mellan brottsbekämpande myndigheter, tullen, post- och expresstjänster och elektroniska betalningsleverantörer.	3.2	2021–2025	Europeiska kommissionen Medlemsstaterna Europol EMCDDA
Åtgärd 20. Främja utveckling, användning och utbyte av bästa praxis och utrustning mellan medlemsstaterna för övervakning av misstänkta postförsändelser genom att använda lösningar såsom spårhundar och/eller röntgenapparater. Framför allt bör den roll som ny teknik och särskilt artificiell intelligens har undersökas.	3.2	2021–2025	Europeiska kommissionen Medlemsstaterna
Åtgärd 21. Öka medvetenheten om behovet av att rikta åtgärder mot de kanaler för narkotikahandel som för närvarande inte övervakas tillräckligt av brottsbekämpande myndigheter, genom att inrätta eller förstärka övervaknings- och utredningsmetoder för mindre havs- och flodhamnar samt mindre flygfält och järnvägsstationer. Involvera relevanta EU-organ för att stödja medlemsstaterna vid denna verksamhet.	3.3	2021–2025	Europeiska kommissionen Medlemsstaterna Europol EMCDDA

Strategisk prioritering 4. Avveckla framställning och bearbetning av narkotika, förhindra avledning av och handel med narkotikaprekursorer för olaglig framställning av narkotika och utrota olagliga odlingar

Åtgärder	Motsvarande prioritetssområde	Tidsplan	Ansvar
Åtgärd 22. Stärka de brottsbekämpande myndigheternas operativa verksamhet och deras	4.1	2021	Europeiska

⁴ Postförsändelse: en adresserad försändelse i den slutliga form i vilken den ska transporteras av en tillhandahållare av posttjänster. Sådana försändelser omfattar, förutom brevörsändelser, till exempel böcker, kataloger, tidningar och tidskrifter samt postpaket som innehåller varor med eller utan kommersiellt värde.

samarbete med administrativa myndigheter och andra berörda parter vid kampen mot miljöbrott med koppling till olaglig framställning av och handel med narkotika. Utveckla detektionstekniker, informationsutbyte och samordnade utredningar genom att involvera relevanta EU-organ för att stödja medlemsstaterna.			kommissionen Medlemsstaterna Europol EMCDDA
Åtgärd 23. Hantera de viktigaste utmaningar som identifierats vid utvärderingen av lagstiftningen om narkotikaprekursorer, särskilt behovet av att ta itu med de utmaningar som uppkommer genom designade prekursorer.	4.1	2021	Europeiska kommissionen Medlemsstaterna
Åtgärd 24. Identifiera, spåra och demontera anläggningar för tillverkning av olaglig narkotika i EU, bland annat genom att inrikta sig på prekursorer och designade prekursorer, förbättra och bli bättre på att utnyttja kriminaltekniska utredningar och underrättelser samt utveckla och utvidga detektionsteknikerna.	4.1	2021–2025	Medlemsstaterna Europol EMCDDA
Åtgärd 25. Överväga att inleda en studie för att bedöma om rådets rambeslut 2004/757/JHA av den 25 oktober 2004 om minimibestämmelser för brottsrekvisit och påföljder för olaglig narkotikahandel är effektivt, för att kunna ändra eventuella aspekter som har blivit inaktuella och vid behov stärka områden.	4.1	2022	Europeiska kommissionen
Åtgärd 26. Fortsätta att stödja och följa upp resultaten från alternativa utvecklingsprogram och relaterade utvecklingsinriktade narkotikapolitiska insatser i ursprungsländer för olaglig narkotika, bland annat genom utbyte av bästa praxis och teknisk sakkunskap, ömsesidigt lärande och engagemang på global nivå och med internationella organisationer.	4.2	2021–2025	Europeiska kommissionen Medlemsstaterna Europeiska utrikestjänsten

B) FÖREBYGGANDE OCH MEDVETANDEHÖJANDE ÅTGÄRDER

Strategisk prioritering 5. Förhindra narkotikaanvändning, förbättra brottsförebyggande åtgärder och öka medvetenheten om narkotikans negativa effekter på medborgare och samhällen

Åtgärder	Motsvarande prioritetsområ de	Tidsplan	Ansvar
Åtgärd 27. Kampanjer över hela EU som riktas till föräldrar, lärare och lokala beslutsfattare för att öka deras medvetenhet om möjligheterna att förhindra att ungdomar och andra målgrupper tar olaglig narkotika och ägnar sig åt riskbeteenden och brottslighet/verksamhet relaterad till narkotikamarknaden.	5.1 5.3	2021– 2025	Europeiska kommissionen Medlemsstaterna EMCDDA
Åtgärd 28. Öka genomförandet av kurserna från den europeiska kursplanen för prevention (European Prevention Curriculum) och vid behov uppdatera handboken.	5.1	2022– 2025	Medlemsstaterna EMCDDA
Åtgärd 29. Utöka avsnittet om förebyggande modeller och annan praktisk och tillförlitlig information på området för förebyggande åtgärder, som finns tillgängligt på EMCDDA:s portal för bästa praxis och uppmuntra till ett mer omfattande antagande av förebyggande program med åtgärder som har visat sig vara effektiva.	5.1	2022– 2025	Medlemsstaterna EMCDDA
Åtgärd 30. Skicka ut riktad kommunikation för snabb varning och underrättelsemeddelanden när farliga substanser, inbegripet nya psykoaktiva substanser, eller andra framväxande hot uppträder på marknaden.	5.1	2021– 2025	EMCDDA Europol
Åtgärd 31. i) Främja och stödja arbetet inom och bästa praxis från det europeiska nätverket för förebyggande av brottslighet (EUCPN) och andra relevanta projekt i syfte att minska risken för återfall för unga lagöverträdare som begår narkotikarelaterade brott, ii) uppmuntra övergripande strategier för att hantera områden där det finns mycket narkotika och narkotikarelaterad brottslighet och iii) stödja åtgärder som skapar en mer gynnsam miljö för samhällen som påverkas av konsumtion och försäljning av narkotika eller	5.2	2021– 2025	Europeiska kommissionen Medlemsstaterna EUCPN

narkotikarelaterad brottslighet.			
----------------------------------	--	--	--

C) ÅTGÄRDER MOT NARKOTIKARELATERADE SKADOR

Strategisk prioritering 6. Förbättra tillgången till behandlingsalternativ som tillgodoser behoven av vård och rehabilitering för människor som lider skada på grund av narkotikaanvändning

Åtgärder	Motsvarande prioritetsområde	Tidsplan	Ansvar
Åtgärd 32. Utveckla och förbättra tillgången till effektiva tjänster för behandling av narkotikamissbruk, skadebegränsning och rehabilitering, inbegripet tjänster för personer med komorbiditet, för att minska i) användning av olaglig narkotika och nya psykoaktiva substanser, ii) problematiskt narkotikamissbruk, och iii) förekomsten av narkotikaberoende och av narkotikarelaterade hälso- och samhällsfaror och skador samt iv) för att stödja återhämtning och social (åter)integration av problematiska och beroende narkotikaanvändare.	6.1 6.2 6.3	2021– 2025	Europeiska kommissionen Medlemsstaterna EMCDDA Europeiska läkemedelsmyndigheten
Åtgärd 33. i) Stödja innovation när det gäller tillhandahållande av behandlingar, ii) förbättra och främja användningen av elektroniska och mobila alternativ för tillhandahållande av hälso- och sjukvård och nya läkemedelsbehandlingar för att öka tillgången till behandling av narkotikamissbruk för alla målgrupper och iii) bedöma hur effektiva sådana lösningar är, med möjlighet att utöka de insatser som visat sig vara mest effektiva.	6.1 6.2	2021– 2025	Europeiska kommissionen Medlemsstaterna EMCDDA Europeiska läkemedelsmyndigheten
Åtgärd 34. Identifiera de fysiska skillnaderna mellan könen i samband med narkotikamissbruk. Kartlägga och minska hinder för behandling och utnyttjande av andra tjänster för kvinnor som använder narkotika och förbättra behandlingsalternativen så att de omfattar könsspecifika strategier. Säkerställa att sådana tjänster är lyhörda för	6.2	2021– 2025	Europeiska kommissionen Medlemsstaterna

kvinnors behov, t.ex. omfattar barnomsorg. Inleda uppsökande verksamhet för att nå kvinnliga narkotikaanvändare och göra dem medvetna om tillgänglig behandling med fokus på kvinnor.			EMCDDA
Åtgärd 35. Utöka faktaunderlaget vid tillhandahållandet av behandling, inbegripet att förbättra förståelsen för omfattning och trender när det gäller problematisk användning av centralstimulerande medel och cannabis. Förbättra förståelsen för både behandlingsbehov och vad som utgör effektiva insatser för hantering av problem med koppling till centralstimulerande medel och cannabis.	6.1 6.2 6.3	2021– 2025	Medlemsstaterna EMCDDA Europeiska läkemedelsmyndigheten
Åtgärd 36. Ge den sektorsövergripande behandlingspersonalen (personal som arbetar inom specialisttjänster och som arbetar med narkotikafrågor inom den allmänna hälso- och sjukvården eller sociala stödtjänster) uppdaterad kompetens som återspeglar målgruppens föränderliga behov och den nya utvecklingen när det gäller våra kunskaper om vad som utgör effektiv vård. i) Uppmuntra utbyte av bästa praxis i fråga om både grundläggande kunskaper och specialistkunskaper, ii) främja fastställandet av kvalitetsnormer för utbildning, iii) uppmuntra partnerskap mellan utbildningsleverantörer och iv) fastställa läroplaner som omfattar både grundläggande och avancerad kompetens.	6.1 6.2 6.3	2021– 2025	Medlemsstaterna EMCDDA
Åtgärd 37. Fortsätta och vidareutveckla genomförandet av EU:s minimikvalitetsnormer som rådet antog 2015 ⁵ och evidensbaserade riktlinjer i nationella narkotikastrategier och narkotikaprogram.	6.1 6.2 6.3	2021	Europeiska kommissionen Medlemsstaterna EMCDDA

Strategisk prioritering 7. Göra insatser för risk- och skademinskning mer effektiva för att skydda narkotikaanvändarnas och allmänhetens hälsa

⁵ Rådets slutsatser om genomförandet av EU:s handlingsplan för narkotika 2013–2016 om minimikvalitetsnormer för minskad efterfrågan på narkotika i Europeiska unionen 11985/15.

Åtgärder	Motsvarande prioritetsområ de	Tidsplan	Ansvar
Åtgärd 38. Utveckla, utöka och förbättra tillgången till effektiva skadaminskande åtgärder. Utvidga utbytet av bästa praxis mellan medlemsstaterna och med partner såsom tredjeländer, regioner och internationella organisationer inom detta område.	7.1 7.3	2021	Europeiska kommissionen Medlemsstaterna EMCDDA
Åtgärd 39. Förbättra och utöka förmågan att på medlemsstatsnivå och EU-nivå identifiera, bedöma och agera mot epidemier samt betydande beteendemässiga förändringar i samband med narkotikaanvändning och konsumtion av nya psykoaktiva substanser, bland annat genom samarbete med Europeiska centrumet för förebyggande och kontroll av sjukdomar (ECDC) och via EU:s system för tidig varning.	7.1	2021	Europeiska kommissionen Medlemsstaterna EMCDDA ECDC
Åtgärd 40. Uppmuntra och främja forskning och innovation om verktyg för narkotikadetektion för att förebygga drograttfylleri.	7.4	2021– 2025	Europeiska kommissionen Medlemsstaterna EMCDDA
Åtgärd 41. Fastställa möjliga politiska alternativ när det gäller körning under påverkan av narkotika, inklusive en bedömning av huruvida överväganden om narkotika ska tas med i EU:s rekommendation om tillåtna blodalkoholhalter för förare.	7.4	2022	Europeiska kommissionen
Åtgärd 42. Öka tillgången till, det effektiva genomförandet av, övervakning av samt utvärderingen av åtgärder som tillhandahålls som ett alternativ till tvångsåtgärder för dömda narkotikaanvändare, såsom (villkorlig dom med) behandling, rehabilitering och återhämtning samt social återintegration. Uppföljning av den studie om alternativ till tvångsåtgärder som reaktion på narkotikabrott och narkotikarelaterade brott som avslutades 2016, t.ex. genom en eventuell rekommendation från kommissionen om denna	7.5	2021– 2025	Europeiska kommissionen Medlemsstaterna EMCDDA

fråga. Inkludera denna aspekt i den politiska dialogen och samarbetet med partnerländer.			
Åtgärd 43. Införa och förbättra åtgärder för att minska antalet dödliga och icke-dödliga överdoser. Detta omfattar bland annat ökad tillgänglighet, användning och tillgång på unionsnivå till motgift mot opioider (naloxon) och andra skadebegränsande och politiska åtgärder samt stöd för att utvärdera effektiva metoder och utbyte av bästa praxis inom detta område.	7.2 7.6	2021	Medlemsstaterna EMCDDA
Åtgärd 44. Öka insatserna för att dela kriminaltekniska och toxikologiska uppgifter: i) förbättra analysmetoder, testa och främja ny teknik, ii) utbyta bästa praxis och utveckla gemensamma utbildningar, iii) öka samarbetet med kommissionens gemensamma forskningscentrum och EMCDDA och via befintliga nätverk, såsom narkotikaarbetsgruppen inom Europeiska nätverket av kriminaltekniska institut och Europeiska nätverket för tulllaboratorier. Utarbeta och rekommendera genomförandet av en uppsättning europeiska kriminaltekniska toxikologiska riktlinjer för utredningar av narkotikarelaterade dödsfall.	7.6	2021	Europeiska kommissionen Medlemsstaterna EMCDDA

Strategisk prioritering 8. Utveckla en balanserad och övergripande strategi för narkotikaanvändning i fängelser (minska efterfrågan och begränsa tillgången)

Åtgärder	Motsvarande prioritetsområde	Tidsplan	Ansvar
Åtgärd 45. Tillhandahålla riktlinjer för medlemsstaterna för att underlätta utvecklingen av balanserade och övergripande politiska reaktioner på narkotikaanvändning i fängelser.	8.1 8.2	2024	Europeiska kommissionen EMCDDA
Åtgärd 46. Genomföra utbildningar för att fängelsepersonalen ska bli bättre på att upptäcka narkotika som förs in i fängelser, öka medvetenheten om problemet och genomföra evidensbaserade hälsorelaterade narkotikaåtgärder i fängelsemiljön.	8.2	2023	Medlemsstaterna Cepol

			EMCDDA Eurojust
--	--	--	----------------------------------

Styrning, genomförande och övervakning av EU:s agenda för narkotika

Åtgärder	Tidsplan	Ansvar
Åtgärd 47. Utöka övervakning, insamling av uppgifter och analys av och rapportering om forskning samt tillhandahålla omfattande analyser som är relevanta för narkotikasituationen i EU och för EU:s narkotikamarknader, inbegripet nya utmaningar i samband med den internationella politiska utvecklingen inom såväl de lagliga som de olagliga områdena när det gäller cannabis. i) Förstärka EMCDDA och dess analytiska kapacitet, inbegripet vad gäller nya och innovativa tekniker och metoder. ii) Främja evidensbaserade utvärderingar av strategier och insatser på nationell nivå, EU-nivå och internationell nivå. iii) Ge lämpligt stöd till EMCDDA:s Reitox-nätverk av nationella kontaktpunkter, vad gäller både folkhälsa och säkerhet, inbegripet systemet för tidig varning.	Pågående	Europeiska kommissionen EMCDDA Eurojust
Åtgärd 48. Utöka insatserna och förbättra beredskapen inför eventuella framtida utmaningar genom att kartlägga erfarenheterna från covid-19-pandemin och genom att övervaka dess konsekvenser på kort, medellång och lång sikt på tillhandahållandet av tjänster, narkotikamarknaderna, användningsmönster och deras skadeverkningar.	2021	Europeiska kommissionen Medlemsstaterna EMCDDA
Åtgärd 49. Främja och stärka dialogen med det civila samhället och dess deltagande när det gäller genomförande, utvärdering och tillhandahållande av information om utvecklingen av narkotikapolitiken på medlemsstatsnivå, EU-nivå och internationell nivå.	Pågående	Europeiska kommissionen Medlemsstaterna Civilsamhällesforumet

		för narkotika
Åtgärd 50. Bidra till utformningen av den internationella agendan för narkotikabekämpning i enlighet med tillvägagångssättet och målen för EU:s agenda för narkotika, bland annat genom att påskynda genomförandet av gemensamma multilaterala åtaganden såsom 2016 års slutdokument från FN:s generalförsamlings extra session om narkotikaproblemet i världen och i samband med halvtidsöversynen av ministerförklaringen från FN:s narkotikakommission 2024.	Pågående	Europeiska kommissionen Europeiska utrikestjänsten
Åtgärd 51. Se till att skyddet och främjandet av mänskliga rättigheter integreras fullt ut i EU:s förbindelser med och externa bistånd till tredjeländer, regioner och internationella organisationer. EU motsätter sig särskilt starkt och otvetydigt dödsstraffet under alla omständigheter, även för narkotikarelaterade brott.	Pågående	Europeiska kommissionen Europeiska utrikestjänsten
Åtgärd 52. Se över EMCDDA:s mandat efter den utvärdering som slutfördes 2019. ⁶	2021	Europeiska kommissionen
Åtgärd 53. Inleda en utvärdering av EU:s agenda och handlingsplan för narkotika.	2024	Europeiska kommissionen

⁶ Se vidare EU:s narkotikacentrum – bättre insatser genom utökat mandat: <https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/12432-Revision-of-the-mandate-of-the-European-Monitoring-Centre-for-Drugs-and-Drug-Addiction>

Bilaga 2

Resultatindikatorer

Resultatindikator 1. Narkotikarelaterad organiserad brottslighet och gängvåld (Europol, EMCDDA:s uppgifter/indikatorer om narkotikarelaterade mord och studier om gängrelaterat våld och hot samt den organiserade brottslighetens deltagande)

Resultatindikator 2. Framväxande hot som grundas på uppgifter från aktuella och framåtblickande källor (om sådana finns), inklusive mängden narkotika som konsumeras i samhällen/städer från avloppsvattenanalyser från de städer som för närvarande deltar i detta arbete (sammansatta indikatorer på europeisk nivå på grundval av EMCDDA:s rapportering och barometer, SCORE-gruppen och EMCDDA, uppgifter från akutmottagningar och riktade studier)

Resultatindikator 3. Trender när det gäller återvinning av tillgångar och antalet finansiella utredningar som genomförts på grund av narkotikarelaterad brottslighet (Europol, EMCDDA och valda källor)

Resultatindikator 4. Trender i fråga om antal och kvantitet av beslagtagna olaglig narkotika, nya psykoaktiva substanser och kemiska prekursorer – indikatorerna bör göra en tydlig åtskillnad mellan små och stora beslag (EMCDDA:s och Europols uppgifter om narkotikabeslag per substans: cannabis inklusive marijuana, heroin, kokain, crack, amfetamin, metamfetamin, ecstasy och nya psykoaktiva substanser; Europeiska kommissionen, EMCDDA och Europol om prekursorer)

Resultatindikator 5. System för tidig varning avseende nya psykoaktiva substanser (EMCDDA/Europol) och riskbedömning av nya psykoaktiva substanser (EMCDDA)

Resultatindikator 6. Procentandelen med avseende på medborgarnas uppfattning om trygghet och säkerhet i samband med narkotikarelaterad brottslighet och våld och i fråga om narkotika, och upplevd tillgång och tillgänglighet, även på nätet, när det gäller olaglig narkotika och nya psykoaktiva substanser i Europa (efter ålder och kön) (två Eurobarometerundersökningar i början av 2021 och 2025)

Resultatindikator 7. Procent av befolkningen som för närvarande (senaste månaden) använder narkotika, nyligen (senaste året) har använt narkotika eller någonsin (hela livet) har använt narkotika per narkotikotyp och åldersgrupp (EMCDDA – Allmän befolkningsundersökning)

Resultatindikator 8. Trender när det gäller ålder för förstagångsansvändning av olaglig narkotika mot bakgrund av uppgifter från skolundersökningar, med beaktande av Europeiska skolundersökningsprojektet för alkohol och narkotika (Espad), hälsobeteende bland barn i skolåldern (HBSC) eller andra relevanta studier och, i förekommande fall, undersökning av narkotikaanvändningen bland befolkningen i stort (EMCDDA:s epidemiologiska nyckelindikator)

Resultatindikator 9. Trender i fråga om narkotikarelaterad sjuklighet och dödlighet. EMCDDA:s samlade rapporter och barometer om narkotikaanvändningens inverkan på hälsan. Omfattande analys av tillgängliga uppgifter från både etablerade källor och källor under utveckling om trender när det gäller narkotikarelaterade dödsfall,

infektionssjukdomar och beteenderelaterade hälsoproblem, inbegripet användning av injiceringsdroger och annan riskfylld narkotikaanvändning eller därmed sammanhängande beteenden (EMCDDA)

Resultatindikator 10. Åtgärder för tillgång till behandling och skadebegränsande tjänster; tillgång till och täckning av substitutionsbehandling med opioider, tillgång till nål- och sprututbytesprogram och täckning av hepatit C-tester och behandling av injektionsmissbrukare (EMCDDA)

Resultatindikator 11. Medlemsstater med en övergripande och balanserad narkotikapolitik i fängelser – baserat på ett antal medlemsstater med en balanserad narkotikastrategi för fängelser (medlemsstaternas rapportering)

Resultatindikator 12. Bidrag till tillämpliga mål inom Agenda 2030 för hållbar utveckling (Eurostats årliga övervakningsrapport om framstegen mot målen för hållbar utveckling i ett EU-sammanhang)